7, 15 μεγαλύνει lat. : μεγαλυνεῖ arm.

reciproca autem rursus et regrediente exultatione a filiis (Hv 169)  
 20 in Abraham, qui et concupiverat diem adventus Christi s  
 videre. Bene igitur Dominus noster testimonium ei  
 reddebat, dicens : *Abraham pater vester exsultavit ut  
 videret diem meum, et vidit, et gavisus est.*  
 24 7, 2. Non enim tantum propter Abraham haec dixit, 12  
 sed ut ostenderet quoniam omnes qui ab initio cognitum  
 habuerunt Deum et adventum Christi prophetaverunt  
 revelationem acceperunt ab ipso Filio, qui et in novissi-  
 28 mis temporibus visibilis et palpabilis factus est et cum 16  
 humano genere locutus est, uti ex lapidibus excitaret  
 filios Abrahae, et adimpleret repromissionem quam  
 promiserat illi Deus, et faceret semen ejus tamquam  
 32 stellas caeli, quemadmodum ait Johannes Baptista :  
*Potens est enim Deus ex lapidibus istis suscitare filios* 20

7, 19 et om. AQS<sup>e</sup> || egrediente ASOR<sup>e</sup> egredientem Q || 20 in  
 om. AQS<sup>e</sup> || 21-22 reddebat ei ∞ ε || 23 et<sup>1</sup> om. AQ<sup>e</sup> || 24 hoc ε ||  
 25 sed] + et C || 26 dominum AQS<sup>e</sup> || 27 in om. AQS<sup>e</sup> || 28 palpabilis  
 ex arm. : passibilis lat. || 28-29 et<sup>2</sup> — est om. CV || 29 humano  
 ex arm. Erasmus : in humano ε inhumano AQS || ut S || 30 adim-  
 plere AQ || 31 repromiserat S || et : ut ε || tamquam : quasi S ||  
 32 johannis C

Arm. 7, 19 reciproca — exultatione : repulsata mittebatur rursus  
 et regrediebatur exultatio || fili < is > || 20 qui : in quem || concupiverat :  
 concupivit || christi : domini || 21 noster om. || 22 reddebat : reddit ||  
 exsultavit : concupivit || 23 et<sup>1</sup> om. || 24 enim om. || 25 ut om. || 25-26 qui  
 — deum : quibus aliquando ab initio cognitus est deus || 26 christi :  
 domini || 27 revelationem add. illam || et om. || 29 humano genere :  
 hominibus || 31 promiserat : promisit || 32 caeli : caelorum

7, 1. g. Jn 8, 56 ||

lui ; mais cette même exultation revenait aussi sur ses  
 pas et remontait des fils vers Abraham qui, déjà, avait  
 désiré voir le jour de la venue du Christ. C'est donc à bon  
 droit que le Seigneur lui rendait témoignage, en disant :  
 « Abraham, votre père, a exulté à la pensée de voir mon  
 jour ; il l'a vu, et il s'est réjoui ». »

7, 2. Et ce n'est pas seulement à propos d'Abraham  
 qu'il dit cela, mais pour montrer que tous ceux qui, depuis  
 le commencement, acquièrent la connaissance de Dieu et  
 prophétisèrent la venue du Christ, reçurent cette révélation  
 du Fils lui-même, — de ce Fils qui, dans les derniers temps,  
 s'est fait visible et palpable et a conversé avec le genre  
 humain, pour susciter à partir de pierres des fils à Abraham,  
 accomplir la promesse faite par Dieu à celui-ci et rendre sa  
 postérité pareille aux étoiles du ciel. Comme le dit Jean-  
 Baptiste : « Dieu peut, en effet, à partir de ces pierres,

20 σαμένης δὲ πάλιν καὶ ἐπανελθούσης τῆς ἀγαλλιάσεως ἀπὸ  
 τῶν υἱῶν εἰς τὸν Ἀβραάμ, ὃς καὶ ἐπεθύμησε τὴν ἡμέραν  
 τῆς παρουσίας τοῦ Χριστοῦ ἰδεῖν. Καλῶς οὖν ὁ Κύριος  
 ἐμαρτύρει αὐτῷ, λέγων : « Ἀβραάμ ὁ πατὴρ ὑμῶν ἠγαλλιά-  
 24 σατο ἵνα ἴδῃ τὴν ἡμέραν τὴν ἐμήν, καὶ εἶδε καὶ ἐχάρη. »

7, 2. Οὐ μόνον γε διὰ τὸν Ἀβραάμ ταῦτα εἶρηκεν, ἀλλὰ  
 καὶ ἵνα δείξῃ ὅτι πάντες οἱ ἀπ' ἀρχῆς ἐγνωσμένοι σχόντες  
 τὸν Θεὸν καὶ τὴν παρουσίαν τοῦ Χριστοῦ προφητεύσαντες  
 28 τὴν ἀποκάλυψιν ἔλαβον παρ' αὐτοῦ τοῦ Υἱοῦ, τοῦ καὶ ἐπ'  
 ἐσχάτων τῶν καιρῶν ὄρατοῦ καὶ ψηλαφητοῦ γεγονότος καὶ  
 συνομιλήσαντος τῇ ἀνθρωπότητι, ἵνα ἐκ λίθων ἐγεῖρη τέκνα τῶ  
 Ἀβραάμ καὶ ἐκπληρώσῃ τὴν ἐπαγγελίαν ἣν ἐπηγγείλατο  
 32 αὐτῷ ὁ Θεὸς καὶ ποιήσῃ τὸ σπέρμα αὐτοῦ ὡς τὰ ἀστρα τοῦ  
 οὐρανοῦ, καθὼς Ἰωάννης φησὶν ὁ Βαπτιστής : « Δύναται  
 γὰρ ὁ Θεὸς ἐκ τῶν λίθων τούτων ἐγεῖραι τέκνα τῶ

7, 22 Χριστοῦ lat. : Κυρίου arm. || 23 ἐμαρτύρει lat. : μαρτυρεῖ  
 arm. || 27 Χριστοῦ lat. : Κυρίου arm.

*Abrahae*<sup>a</sup>. Hoc autem fecit Jesus, a lapidum religione [Hv 169]  
 extrahens nos, et a dura et infructuosa cognatione  
 36 transferens nos, et similem Abrahae fidem in nobis  
 constituens. Quemadmodum et Paulus testificatur,  
 dicens nos esse filios Abrahae secundum similitudinem 24  
 fidei et repromissionem hereditatis<sup>b</sup>.

40 7, 3. Unus igitur et idem Deus, qui advocavit  
 Abraham et repromissionem ei dedit. Hic est autem  
 Fabricator, qui et per Christum praeparat *luminaria in*  
*mundo*<sup>a</sup> eos qui ex gentibus credunt: *Vos enim, inquit,*  
 44 *estis lumen mundi*<sup>b</sup>, hoc est *quasi stellae caeli*<sup>c</sup>. Hunc ergo 28  
 recte ostendimus a nemine cognosci nisi a Filio et  
 quibuscumque Filius revelaverit; revelat autem omni-  
 bus | Filius quibus velit cognosci Pater, et neque sine Hv 164  
 48 bona voluntate Patris neque sine administratione Filii

7, 34 religione: regione QS || 35 dura et infructuosa cogna-  
 tione *ex arm.*: duris (nostris V) et infructuosis cogitationibus  
*lat.* (cognationibus in *alt. ed. Migne per lapsum*) || 41 autem: enim  
 AQS<sup>e</sup> || 43 credent *ε<sup>ms</sup>* || enim *ex arm.*: autem *lat.* || 44 stellas C ||  
 46 autem: enim AQS<sup>e</sup> || 47 quibus velit: a quibus vult C<sup>2</sup> ||  
 cognosci C agnoscisci ORe || pater *lat.*: patrem *Massuet* || 48 neque:  
 nisi Q

*Arm.* 7, 35-37 extrahens... transferens... constituens: extrahit...  
 transtulit... fecit || 40 igitur *add.* cum sit || advocavit: vocavit ad se ||  
 44-46 hunc — quibuscumque: hunc autem (*h*) semper sicut osten-  
 dimus nemo cognoscit nisi filius et quibus

7, 2. a. Matth. 3, 9. Lc 3, 8 || b. cf. Rom. 4, 12 a.

7, 3. a. Phil. 2, 15 || b. Matth. 5, 14 || c. Gen. 15, 5; 22, 17

susciter des fils à Abraham<sup>a</sup>. » C'est ce qu'a fait Jésus en nous arrachant au culte des pierres, en nous transférant d'une dure et stérile parenté et en créant en nous une foi semblable à celle d'Abraham. Paul en témoigne, lorsqu'il dit que nous sommes fils d'Abraham selon la ressemblance de la foi et la promesse de l'héritage<sup>b</sup>.

7, 3. Il n'y a donc qu'un seul et même Dieu. Il a appelé Abraham et lui a donné la promesse. C'est lui le Créateur. C'est également lui qui, par le Christ, dispose « comme des luminaires dans le monde<sup>a</sup> » ceux d'entre les gentils qui ont cru: « Vous êtes, dit-il, la lumière du monde<sup>b</sup> », c'est-à-dire « pareils aux étoiles du ciel<sup>c</sup> ». Celui-là, ainsi que nous l'avons montré, nul ne le connaît si ce n'est le Fils et ceux à qui le Fils le révélera, mais le Fils le révèle à tous ceux par qui le Père veut être connu; et ainsi, sans le bon plaisir du Père comme sans le ministère du Fils,

<sup>a</sup>Αβραάμ<sup>a</sup>. » Τοῦτο δὲ πεποιήκεν ὁ Ἰησοῦς, ἀπὸ τῆς τῶν  
 36 λίθων λατρείας ῥυσάμενος ἡμᾶς, καὶ ἀπὸ τῆς σκληρᾶς καὶ  
 ἀκάρπου συγγενείας μεταστήσας ἡμᾶς, καὶ τὴν ὁμοίαν τῷ  
 Ἄβραάμ πίστιν κτίσας ἐν ἡμῖν, καθὼς καὶ ὁ Παῦλος  
 μαρτυρεῖ, λέγων ἡμᾶς εἶναι τέκνα τοῦ Ἄβραάμ κατὰ τὴν τε  
 40 ὁμοιότητα τῆς πίστεως καὶ τὴν ἐπαγγελίαν τῆς κληρονομίας<sup>b</sup>.

7, 3. Εἷς ὄν καὶ ὁ αὐτὸς Θεός, ὁ προσκαλεσάμενος  
 τὸν Ἄβραάμ καὶ δοὺς αὐτῷ τὴν ἐπαγγελίαν. Οὗτος δὲ  
 ἐστὶν ὁ Δημιουργός, ὁ καὶ διὰ τοῦ Χριστοῦ « φωστήρας ἐν  
 44 τῷ κόσμῳ<sup>a</sup> » καταρτίζων τοὺς ἐκ τῶν ἐθνῶν πιστεύοντας.  
 « Ἵμεῖς » γὰρ « ἐστε », φησί, « τὸ φῶς τοῦ κόσμου<sup>b</sup> »,  
 τοῦτέστιν « ὡς τὰ ἄστρα τοῦ οὐρανοῦ<sup>c</sup> ». Τοῦτον δὲ,  
 καθὼς ἐπεδείξαμεν, οὐδεὶς ἐπιγινώσκει εἰ μὴ ὁ Υἱὸς καὶ  
 48 οἱς ἂν ὁ Υἱὸς ἀποκαλύψῃ· ἀποκαλύπτει δὲ πᾶσιν ὁ Υἱὸς  
 οἷς βούλεται γινώσκεισθαι ὁ Πατήρ, καὶ οὔτε ἄνευ τῆς εὐδοκίας  
 τοῦ Πατρὸς οὔτε ἄνευ τῆς διακονίας τοῦ Υἱοῦ γινώσεται τις

7, 46 δὴ *lat.*: δὲ *arm.* || 47 καθὼς *arm.*: ὁρθῶς *lat.*

cognoscet quisquam Deum. Et propter hoc dicebat [Hv 164]  
discipulis Dominus : *Ego sum via et veritas et vita ; et nemo* 4  
*venit ad Patrem, nisi per me ; si cognovistis me, et Patrem*  
52 *meum cognoscetis, et amodo cognovistis eum et vidistis*<sup>a</sup>.  
Ex quibus manifestum est quoniam per Filium, hoc  
est per Verbum, cognoscitur.

7, 4. Propter hoc Judaei excesserunt a Deo, Verbum 8  
56 ejus non recipientes, sed putantes per seipsum Patrem  
sine Verbo, hoc est sine Filio, posse cognoscere Deum,  
nescientes eum qui in figura locutus est humana ad  
Abraham, et iterum ad Moysen, dicentem : *Videns vidi*  
60  *vexationem populi mei in Aegypto, et descendi liberare* 12  
*eos*<sup>a</sup>. Haec enim Filius qui est Verbum Dei ab initio  
praestruebat, non indigente Patre angelis uti faceret